— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协字〔2024〕108 号

关于举办第三届“天扬杯”建筑业财税知识

竞赛活动的通知

各建筑央企、关联协会、会员企业及有关单位：

为贯彻落实党的二十大精神，深入实施新时代人才强国战略，

打造政治过硬、作风优良、履职尽责、专业高效、充满活力的建筑

业财税人才队伍，赋能行业高质量发展，中国施工企业管理协会定

于 2025 年举办第三届“天扬杯”建筑业财税知识竞赛活动。现将竞

赛方案印发给你们，请各单位认真组织，积极参与。

中国施工企业管理协会

2024 年 12 月 26 日

— 2 —

第三届“天扬杯”建筑业财税知识竞赛

活动方案

一、竞赛名称

第三届“天扬杯”建筑业财税知识竞赛。

二、竞赛意义目的

（一）宣贯财税相关政策法规，推动各项税收政策落实。

（二）激发行业财税人员学习热情，营造“比学赶帮超”的浓

厚学习氛围，推动行业财税人员专业水平和管理能力整体提升。

（三）帮助企业选拔培养一批精专业、懂管理、能创新的高素

质、复合型财税人才，为企业高质量发展注入新动能。

三、活动性质

公益性活动。

四、竞赛组织机构

（一）主办单位

中国施工企业管理协会

（二）协办单位

各建筑央企，各行业、各地区工程建设（建筑）协会

（三）承办单位

北京天扬君合财税服务集团有限公司

（四）竞赛平台

— 3 —

竞赛平台网址 http://js3.tianyangtax.com。

五、参赛人员

建筑企业从业人员。

六、赛区划分

竞赛共分 17 个赛区。其中，各建筑央企作为独立赛区，地方企

业分为 7 个赛区，赛区划分详见附件 2。

七、竞赛方式

竞赛分个人组竞赛和团体组竞赛两个类别，分初赛、复赛、决

赛三个阶段。竞赛规则详见附件 1。

（一）个人组竞赛

1. 竞赛报名。在竞赛平台进行实名认证，在线报名，报名名额

不限。

2. 初赛形式。在竞赛平台上进行网上答题。

3. 复赛及决赛形式。以线下统一机考的形式进行。

4. 晋级规则。各赛区内初赛成绩排名前 15%的人员进入复赛，

复赛成绩排名前 15%的人员晋级决赛。

（二）团体组竞赛

1. 团体组组队

个人组初赛成绩公布之后，各单位晋级复赛的参赛选手自行组

队，并在竞赛平台进行注册登记，每个团队 4 名选手，每位选手只

能参加一个团队。团体组初赛之后，团队成员不得再变更。

2. 团体组初赛

— 4 —

团队 4 名成员的个人组复赛成绩之和作为团队的初赛成绩。根

据团队初赛成绩，各赛区排名前 30%的团队晋级复赛。

3. 团体组复赛

团队 4 名成员的个人组决赛成绩之和作为团队的复赛成绩。根

据团队复赛成绩，各赛区排名前 30%的团队晋级决赛。

4. 团体组决赛

以现场表演赛的形式进行，设置团体答题和风采展示环节，团

体答题包括必答、速答、抢答、风险对抗等。团体组决赛规则另行

通知。

八、竞赛内容及参考资料

竞赛内容主要围绕《关于中央企业加快建设世界一流财务管理

体系的指导意见》（国资发财评规〔2022〕23 号）中提出的“五项

职能、五大体系”相关要求，包括：财务核算、税务管理、资金管

理、成本管控、数智财务、资本运作、内部控制与风险管理、公需

知识等，具体内容详见附件 3，考试大纲详见附件 4。

九、备赛练习

根据竞赛内容和考试大纲，竞赛组委会通过征集试题和专家命

题建立竞赛试题库，免费供大家答题练习。参赛选手可通过电脑端

和手机端登录竞赛试题库练习平台，具体登录方法详见附件 5。

十、表彰与奖励

本次竞赛活动共设置个人奖、团体奖、优秀组织单位奖、先进

单位奖四个类别。其中，个人奖和团体奖在初赛和复赛环节设置赛

— 5 —

区奖，在决赛环节设置总决赛奖，奖项分金、银、铜三个等级。

（一）个人奖

1. 初赛奖项

根据各赛区初赛成绩排名，奖励赛区前 15%的选手。其中金奖

占 3%，银奖占 5%，铜奖占 7%。

2. 复赛奖项

根据各赛区复赛成绩排名，奖励赛区前 15%的选手。其中金奖

占 3%，银奖占 5%，铜奖占 7%。

3. 决赛奖项

个人组决赛设置金奖 100 名、银奖 300 名、铜奖 600 名。

（二）团体奖

1. 初赛奖项

根据各赛区初赛成绩排名，奖励赛区前 30%的团队。其中金奖

占 5%，银奖占 10%，铜奖占 15%。

2. 复赛奖项

根据各赛区复赛成绩排名，奖励赛区前 30%的团队。其中金奖

占 5%，银奖占 10%，铜奖占 15%。

3. 决赛奖项

团体组决赛设置金奖 20 名、银奖 30 名、铜奖 50 名。

（三）优秀组织单位奖

对于竞赛活动组织工作突出的赛区组织单位，将授予第三届“天

扬杯”建筑业财税知识竞赛优秀组织单位奖。

— 6 —

（四）先进单位奖

对于竞赛活动成绩突出的参赛单位，将授予第三届“天扬杯”

建筑业财税知识竞赛先进单位奖。

十一、竞赛时间安排

序号 竞赛阶段 时  间

1 竞赛宣传与动员 2024 年 12 月 1 日至 2025 年 3 月 15 日

2 竞赛报名 2025 年 1 月 15 日至 4 月 15 日

3 个人初赛 2025 年 4 月 15 日至 4 月 30 日

4 个人复赛及团体初赛 2025 年 6 月中旬

5 个人决赛及团体复赛 2025 年 8 月上旬

6 团体决赛暨颁奖闭幕式 2025 年 8 月上旬

十二、联系方式

（一）协会联系人

王海波：010-63253464、13253671661

郑求松：010-63253470、13511051209

（二）天扬联系人

吕丰德：13994209701

袁 臻：15635136715

刘 静：13810680474

（三）竞赛平台客服电话

4001335880

— 7 —

附件：1. 竞赛规则

2. 赛区划分

3. 竞赛内容及参考资料

4. 竞赛考试大纲

5. 竞赛试题库练习平台操作手册

— 8 —

附件 1

竞赛规则

一、个人组竞赛规则

个人组竞赛分初赛、复赛、决赛三个阶段。

（一）参赛报名

1. 报名时间：2025 年 1 月 15 日至 4 月 15 日。

2. 报名方式：参赛人员通过登录竞赛平台填写个人信息、选择

赛区和考试时间，完成报名。报名需进行实名认证，每个身份证号

只能对应一个账号，保证参赛人员真实且唯一。

3. 参赛名额不限。

（二）个人组初赛

1. 初赛时间：2025 年 4 月 15 日至 4 月 30 日，每天 10:00-11:20、

15:00-16:20、19:00-20:20 三个时间段，参赛人员可自由选择任一时

间段答题。

2. 初赛形式：通过竞赛平台网上答题。

3. 初赛题型：单选题、多选题。

4. 初赛规则：从题库中随机抽取 120 道题组成一套试卷，满分

100 分，答题时间 80 分钟。每位参赛人员有 2 次打开试卷的机会，

1 次提交试卷的机会。开考 20 分钟后，没有参考的人员将无法打开

试卷。答题时间结束时如未提交答卷，系统将自动提交并计算成绩。

特别说明：为预防线上答题时作弊，答题时须按题目顺序依次

— 9 —

作答，答题页面只显示 1 道试题，进入下一题后，不能返回到前面

的试题，无法对前面的试题进行补答或修改答案。

5. 监考：参赛人员进入答题页面后，考试平台将开启防作弊系

统，答题期间不得离开答题页面，离开页面 2 次系统将自动提交试

卷，终止答题。

6. 成绩计算：以系统计算的成绩为准。分数相同者，依据答题

用时最短优先原则进行排名。

7. 成绩公布时间：2025 年 5 月上旬。

8. 晋级规则：根据初赛成绩，各赛区排名前 15%的参赛人员晋

级个人组复赛，不足 1 人的按 1 人计。

（三）个人组复赛

1. 复赛时间：2025 年 6 月中旬。

2. 复赛形式：线下机考。在全国设置若干考点，同时进行线下

机考，参赛人员可就近选择考点。

3. 复赛题型：单选题、多选题和材料分析题。

4. 复赛规则：每套试卷单选题 30 道，多选题 20 道，材料分析

题 4 道（每道题包含 5 个小题、答案为不定项选择题），满分 100

分，答题时间 90 分钟。每位选手仅有 1 次打开试卷、1 次提交试卷

的机会。答题时间结束时如未提交答卷，系统将自动提交并计算成

绩。

5. 监考：设置三级监考，包括现场监考、巡视监督、远程监控。

6. 成绩计算：以系统计算的成绩为准。分数相同者，依据答题

— 10 —

用时最短优先原则进行排名。

7. 成绩公布：2025 年 6 月下旬。

8. 晋级规则：根据复赛成绩，各赛区排名前 15%的参赛人员晋

级个人组决赛，不足 1 人的按 1 人计。

（四）个人组决赛

1. 决赛时间：2025 年 8 月上旬。

2. 决赛形式：线下集中统一机考。

3. 决赛题型：单选题、多选题和材料分析题。

4. 考试规则：同复赛规则。

5. 监考：包括现场监考和巡视监督。

6. 成绩计算：以系统计算的成绩为准。分数相同者，依据答题

用时最短优先原则进行排名。

7. 成绩公布：考试当天。

二、团体组竞赛规则

团体组竞赛分初赛、复赛、决赛三个阶段。

（一）团体组组队

个人组初赛成绩公布之后，各单位晋级复赛的参赛选手自行组

队，并在竞赛平台进行注册登记，每个团队 4 名选手，每位选手只

能参加一个团队。参加团体组初赛之后，团队成员不得再变更。

（二）团体组初赛

团队 4 名成员的个人组复赛成绩之和作为团队的初赛成绩。根

据团队初赛成绩，各赛区排名前 30%的团队晋级复赛；成绩相同时，

— 11 —

按团队成员答题用时之和最短优先原则进行排名。

（三）团体组复赛

团队 4 名成员的个人组决赛成绩之和作为该团队的复赛成绩。

根据团队复赛成绩，各赛区排名前 30%的团队晋级决赛，成绩相同

时，按团队成员答题用时之和最短优先原则进行排名。

注：对于未晋级个人组决赛的团队选手，成绩不参与个人组决

赛成绩排名，只计入团队成绩。

（四）团体组决赛

1. 决赛时间：2025 年 8 月上旬。

2. 决赛形式：现场表演赛。

3. 决赛环节：设置必答、速答、抢答、风险对抗等环节。

4. 决赛规则：团队由 3 名正式选手和 1 名替补选手组成，具体

规则另行制定。

— 12 —

附件 2

赛区划分

赛  区 地  区

中国建筑集团有限公司 -

中国中铁股份有限公司 -

中国铁建股份有限公司 -

中国交通建设集团有限公司 -

中国电力建设集团有限公司 -

中国能源建设集团有限公司 -

中国化学工程集团有限公司 -

中国冶金科工集团有限公司 -

中国安能建设集团有限公司 -

中国核工业建设股份有限公司 -

华北赛区 北京、天津、河北、山西、内蒙古

华中赛区 河南、湖北、湖南、江西

华东赛区 上海、江苏、浙江、安徽、山东

华南赛区 广东、福建、广西、海南

西北赛区 陕西、甘肃、青海、宁夏、新疆

西南赛区 四川、重庆、云南、贵州、西藏

东北赛区 黑龙江、吉林、辽宁

— 13 —

附件 3

竞赛内容及参考资料

专题 占比 科目 相关参考资料

公需

知识
8%

党建类

《中共中央关于进一步全面深化改革 推进中

国式现代化的决定》2024 年 7 月

《高举中国特色社会主义伟大旗帜 为全面建设

社会主义现代化国家而团结奋斗——在中国共

产党第二十次全国代表大会上的报告》相关文件

2022 年 10 月

《中国共产党纪律处分条例》2023 年 12 月

部委相

关文件

中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于进一

步加强财会监督工作的意见》2023 年 2 月

《会计改革与发展“十四五”规划纲要》（财会

〔2021〕27 号）

《会计行业人才发展规划（2021—2025 年）》

（财会〔2021〕34 号）

《关于中央企业加快建设世界一流财务管理体

系的指导意见》（国资发财评规〔2022〕23 号）

会计职

业道德

《中华人民共和国会计法》2024 年 8 月

《中华人民共和国刑法》第一百六十八条、一百

六十九条、一百七十七条、二百七十一条、二百

七十二条、二百八十条、三百八十四条等与国有

企业职务犯罪相关的内容 1997 年 3 月

《财政部会计基础工作规范》2019 年 3 月

— 14 —

专题 占比 科目 相关参考资料

《关于加强会计人员诚信建设的指导意见》（财

会〔2018〕9 号）

《会计人员管理办法》（财会〔2018〕33 号）

《会计人员职业道德规范》（财会〔2023〕1 号）

《国有企业管理人员处分条例》（中华人民共和

国国务院令第 781 号）

法律

通识

2024 年度全国会计专业技术资格考试教材《经

济法》，经济科学出版社

财务

核算
25%

财务

会计

2024 年度全国会计专业技术资格考试教材《中

级会计实务》，经济科学出版社

财务会

计实务

操作

建筑业常见会计账务处理、实务操作

审计

2024年度注册会计师全国统一考试辅导教材《审

计》第一章 审计概述、第二十章 企业内部控制

审计，中国财政经济出版社

数智

财务
8%

数智

财务

《会计信息化工作规范》（财会〔2024〕11 号）

《会计软件基本功能和服务规范》（财会〔2024〕

12 号）

《关于规范电子会计凭证报销入账归档的通知》

（财会〔2020〕6 号）

《电子会计档案管理规范》2022 年 4 月

《会计信息化发展规划（2021—2025 年）》（财

会〔2021〕36 号）

— 15 —

专题 占比 科目 相关参考资料

《关于加快推进国有企业数字化转型工作的通

知》2020 年 9 月

《企业数据资源相关会计处理暂行规定》（财会

〔2023〕11 号）

《关于加强数据资产管理的指导意见》财资

（〔2023〕141 号）

2024 年度全国会计专业技术资格考试教材《高

级会计实务》第十一章 第一节 财务共享服务，

经济科学出版社

内部控

制与风

险管理

7%

内部控

制与风

险管理

《企业内部控制基本规范》（财会〔2008〕7 号）

《关于印发企业内部控制配套指引的通知》（财

会〔2010〕11 号）

关于印发《关于加强中央企业内部控制体系建设

与监督工作的实施意见》的通知 （国资发监督

规〔2019〕101 号）

2024年度注册会计师全国统一考试辅导教材《公

司战略与风险管理》第六章 风险与风险管理概

述、第七章 风险管理的流程 体系与方法、第八

章 企业面对的主要风险与应对，中国财政经济

出版社

资金

管理
14%

资金

管理

《企业集团财务公司管理办法》2022 年 10 月

《国家金融监督管理总局关于印发企业集团财

务公司监管评级办法的通知》（金规〔2023〕1

号）

— 16 —

专题 占比 科目 相关参考资料

关于印发《关于推动中央企业加快司库体系建设

进一步加强资金管理的意见》的通知（国资发财

评规〔2022〕1 号）

2024年度注册会计师全国统一考试辅导教材《财

务成本管理》第十一章 营运资本管理，中国财

政经济出版社

2024 年度全国会计专业技术资格考试教材《高

级会计实务》第四章 企业投资、融资决策与集

团资金管理，经济科学出版社

成本

管控
10%

财务

管理

2024 年度全国会计专业技术资格考试教材《财

务管理》，经济科学出版社

税务

管理
20%

税收

政策

中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于进一

步深化税收征管改革的意见》2021 年 3 月

税收新政策

税收

理论

2024 年度全国税务师职业资格考试教材《税法

Ⅰ》，中国税务出版社

2024 年度全国税务师职业资格考试教材《税法

Ⅱ》，中国税务出版社

2024 年度全国税务师职业资格考试教材《涉税

服务实务》第四章 涉税会计核算，中国税务出

版社

税务实

务操作
建筑业常见涉税实务处理

资本

运作
8%

资本

运作

国家发改委、财政部等关于投资项目、地方政府

债券、专项债、公募 REITs 等相关政策

— 17 —

专题 占比 科目 相关参考资料

《城市更新项目全周期业财税管理指南》，中国

施工企业管理协会组织编写，中国市场出版社，

2024 年 2 月

2024年度注册会计师全国统一考试辅导教材《财

务成本管理》第四章 资本成本、第五章 投资项

目资本预算、第六章 期权价值评估、第七章 企

业价值评估、第八章 资本结构，中国财政经济

出版社

— 18 —

附件 4

竞赛考试大纲

专题 科目 参考资料 详细内容

初赛

考试

大纲

复赛

考试

大纲

决赛

考试

大纲

公需

知识

党建

类

《中共中央关于进一步全面深化改革 推

进中国式现代化的决定》2024 年 7 月
√ √ √

《高举中国特色社会主义伟大旗帜 为全

面建设社会主义现代化国家而团结奋斗

——在中国共产党第二十次全国代表大

会上的报告》相关文件 2022 年 10 月

√ √ √

《中国共产党纪律处分条例》2023 年 12

月
√ √ √

部委

相关

文件

中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关

于进一步加强财会监督工作的意见》2023

年 2 月

√ √ √

《会计改革与发展“十四五”规划纲要》

（财会〔2021〕27 号）
√ √ √

《会计行业人才发展规划（2021—2025

年）》（财会〔2021〕34 号）
√ √ √

《关于中央企业加快建设世界一流财务

管理体系的指导意见》（国资发财评规

〔2022〕23 号）

√ √ √

— 19 —

专题 科目 参考资料 详细内容

初赛

考试

大纲

复赛

考试

大纲

决赛

考试

大纲

会计

职业

道德

《中华人民共和国会计法》2024 年 8 月 √ √ √

《中华人民共和国刑法》第一百六十八

条、一百六十九条、一百七十七条、二百

七十一条、二百七十二条、二百八十条、

三百八十四条等与国有企业职务犯罪相

关的内容 1997 年 3 月

√ √ √

《财政部会计基础工作规范》2019 年 3 月 √ √ √

《关于加强会计人员诚信建设的指导意

见》（财会〔2018〕9 号）
√ √ √

《会计人员管理办法》（财会〔2018〕33

号）
√ √ √

《会计人员职业道德规范》（财会〔2023〕

1 号）
√ √ √

《国有企业管理人员处分条例》（中华人

民共和国国务院令第 781 号）
√ √ √

法律

通识

2024 年度全

国会计专业

技术资格考

试教材《经

济法》，经

济科学出版

社

第一章 总论 √ √ √

第二章 公司法律制度 √ √ √

第三章 合伙企业法律制度 √ √ √

第四章 物权法律制度 √ √ √

第五章 合同法律制度 √ √ √

第六章 金融法律制度 √ √ √

第七章 财政法律制度 √ √ √

— 20 —

专题 科目 参考资料 详细内容

初赛

考试

大纲

复赛

考试

大纲

决赛

考试

大纲

财务

核算

财务

会计

2024 年度全

国会计专业

技术资格考

试教材《中

级 会 计 实

务》，经济

科学出版社

第一章 总论 √ √ √

第二章 存货 √ √ √

第三章 固定资产 √ √ √

第四章 无形资产 √ √ √

第五章 投资性房地产 √ √ √

第六章 长期股权投资和合

营安排
√ √ √

第七章 资产减值 √ √ √

第八章 金融资产和金融负

债
√ √ √

第九章 职工薪酬 √ √ √

第十章 股份支付 √ √ √

第十一章 借款费用 √ √ √

第十二章 或有事项 √ √ √

第十三章 收入 √ √ √

第十四章 政府补助 √ √ √

第十五章 非货币性资产交

换
√ √ √

第十六章 债务重组 √ √ √

第十七章 所得税 √ √ √

第十八章 外币折算 √ √ √

第十九章 租赁 √ √ √

第二十章 持有待售的非流

动资产、处置组和终止经营
√ √ √

第二十一章 企业合并与合

并财务报表
√ √ √

— 21 —

专题 科目 参考资料 详细内容

初赛

考试

大纲

复赛

考试

大纲

决赛

考试

大纲

第二十二章 会计政策、会

计估计变更和差错更正
√ √ √

第二十三章 资产负债表日

后事项
√ √ √

财务

会计

实务

操作

建筑业常见会计账务处理、实务操作 √ √ √

审计

2024 年度注

册会计师全

国统一考试

辅 导 教 材

《审计》，

中国财政经

济出版社

第一章 审计概述 √ √ √

第二十章 企业内部控制审

计
√ √ √

数智

财务

数智

财务

《会计信息化工作规范》（财会〔2024〕

11 号）
√ √ √

《会计软件基本功能和服务规范》（财会

〔2024〕12 号）
√ √ √

《关于规范电子会计凭证报销入账归档

的通知》（财会〔2020〕6 号）
√ √ √

《电子会计档案管理规范》2022 年 4 月 √ √ √

《会计信息化发展规划（2021—2025 年）》

（财会〔2021〕36 号）
√ √ √

— 22 —

专题 科目 参考资料 详细内容

初赛

考试

大纲

复赛

考试

大纲

决赛

考试

大纲

《关于加快推进国有企业数字化转型工

作的通知》2020 年 9 月
√ √ √

《企业数据资源相关会计处理暂行规定》

（财会〔2023〕11 号）
√ √ √

《关于加强数据资产管理的指导意见》

（财资〔2023〕141 号）
√ √ √

2024 年度全

国会计专业

技术资格考

试教材《高

级 会 计 实

务》，经济

科学出版社

第十一章 第一节 财务共

享服务
  √

内部

控制

与风

险管

理

内部

控制

与风

险管

理

《企业内部控制基本规范》（财会〔2008〕

7 号）
√ √ √

《关于印发企业内部控制配套指引的通

知》（财会〔2010〕11 号）
√ √ √

关于印发《关于加强中央企业内部控制体

系建设与监督工作的实施意见》的通知

（国资发监督规〔2019〕101 号）

√ √ √

2024 年度注

册会计师全

第六章 风险与风险管理概

述
√ √ √

— 23 —

专题 科目 参考资料 详细内容

初赛

考试

大纲

复赛

考试

大纲

决赛

考试

大纲

国统一考试

辅 导 教 材

《公司战略

与 风 险 管

理》，中国

财政经济出

版社

第七章 风险管理的流程、

体系与方法
√ √ √

第八章 企业面对的主要风

险与应对
√ √ √

资金

管理

资金

管理

《企业集团财务公司管理办法》2022 年

10 月
√ √ √

《国家金融监督管理总局关于印发企业

集团财务公司监管评级办法的通知》（金

规〔2023〕1 号）

√ √ √

关于印发《关于推动中央企业加快司库体

系建设进一步加强资金管理的意见》的通

知（国资发财评规〔2022〕1 号）

√ √ √

2024 年度注

册会计师全

国统一考试

辅 导 教 材

《财务成本

管理》，中

国财政经济

出版社

第十一章 营运资本管理 √ √ √

— 24 —

专题 科目 参考资料 详细内容

初赛

考试

大纲

复赛

考试

大纲

决赛

考试

大纲

2024 年度全

国会计专业

技术资格考

试教材《高

级 会 计 实

务》，经济

科学出版社

第四章 企业投资、融资决

策与集团资金管理
  √

成本

管控

财务

管理

2024 年度全

国会计专业

技术资格考

试教材《财

务管理》，

经济科学出

版社

第一章 总论 √ √ √

第二章 财务管理基础 √ √ √

第三章 预算管理 √ √ √

第四章 筹资管理（上） √ √ √

第五章 筹资管理（下） √ √ √

第六章 投资管理 √ √ √

第七章 营运资金管理 √ √ √

第八章 成本管理 √ √ √

第九章 收入与分配管理 √ √ √

第十章 财务分析与评价 √ √ √

税务

管理

税收

政策

中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关

于进一步深化税收征管改革的意见》2021

年 3 月

√ √ √

2024 年 4月 1日至考试前颁布的建筑业适

用的涉税相关法律、法规、规章和规范性

文件

√ √ √

— 25 —

专题 科目 参考资料 详细内容

初赛

考试

大纲

复赛

考试

大纲

决赛

考试

大纲

税收

理论

2024 年度全

国税务师职

业资格考试

教材《税法

Ⅰ》，中国税

务出版社

第一章 税法基本原理 √ √ √

第二章 增值税 √ √ √

第四章 城市维护建设税 √ √ √

第五章 土地增值税 √ √ √

第六章 资源税 √ √ √

第七章 车辆购置税 √ √ √

第八章 环境保护税 √ √ √

第十章 关税 √ √ √

第十一章 非税收入 √ √ √

2024 年度全

国税务师职

业资格考试

教材《税法

Ⅱ》，中国税

务出版社

第一章 企业所得税 √ √ √

第二章 个人所得税 √ √ √

第三章 国际税收 √ √ √

第四章 印花税 √ √ √

第五章 房产税 √ √ √

第六章 车船税 √ √ √

第七章 契税 √ √ √

第八章 城镇土地使用税 √ √ √

第九章 耕地占用税 √ √ √

第十章 船舶吨税 √ √ √

2024 年度全

国税务师职

业资格考试

教材《涉税

服务实务》，

中国税务出

版社

第四章 涉税会计核算 √ √ √

— 26 —

专题 科目 参考资料 详细内容

初赛

考试

大纲

复赛

考试

大纲

决赛

考试

大纲

税务

实务

操作

建筑业常见涉税实务处理 √ √ √

资本

运作

资本

运作

国 家 发 改

委、财政部

等关于投资

项目、地方

政府债券、

专项债、公

募 REITs 等

相关政策

《国家发展改革委关于规

范高效做好基础设施领域

不 动 产 投 资 信 托 基 金

（REITs）项目申报推荐工

作的通知》（发改投资

〔2023〕236 号）

√ √ √

《国家发展改革委关于全

面推动基础设施领域不动

产投资信托基金（REITs）

项目常态化发行的通知》

（发改投资〔2024〕1014

号）

√ √ √

《公开募集基础设施证券

投资基金指引（试行）》（中

国证券监督管理委员会公

告〔2020〕54 号）

√ √ √

— 27 —

专题 科目 参考资料 详细内容

初赛

考试

大纲

复赛

考试

大纲

决赛

考试

大纲

《关于基础设施领域不动

产投资信托基金（REITs）

试点税收政策的公告》（财

政部  税务总局公告 2022

年第 3 号）

√ √ √

《地方政府债券发行管理

办法》（财库〔2020〕43

号）

√ √ √

《城市更新

项目全周期

业财税管理

指南》，中

国施工企业

管理协会组

织编写，中

国市场出版

社，2024 年

2 月

第一章 城市更新概述 √ √ √

第二章 城市更新全周期管

理
√ √ √

第三章 城市更新项目获取

的业财税融合管理
√ √ √

第四章 城市更新投资的业

财税融合管理
√ √ √

第五章 城市更新融资的业

财税融合管理
√ √ √

第六章 城市更新用地的业

财税融合管理
√ √ √

第七章 城市更新项目建设

的业财税融合管理
√ √ √

第八章 城市更新项目经营

的业财税融合管理
√ √ √

— 28 —

专题 科目 参考资料 详细内容

初赛

考试

大纲

复赛

考试

大纲

决赛

考试

大纲

第九章 城市更新项目到期

移交的业财税融合管理
√ √ √

第十章 新型城镇化更新改

造项目案例分析
  √

第十一章 城中村改造项目

案例分析
  √

第十二章 集体土地租赁住

房项目案例分析
  √

2024 年度注

册会计师全

国统一考试

辅 导 教 材

《财务成本

管理》，中

国财政经济

出版社

第四章 资本成本 √ √ √

第五章 投资项目资本预算 √ √ √

第六章 期权价值评估 √ √ √

第七章 企业价值评估 √ √ √

第八章 资本结构 √ √ √

— 29 —

附件 5

竞赛试题库练习平台操作手册

一、电脑端操作手册

1. 浏览器输入 http://js3.tianyangtax.com/，进入第三届“天扬杯”

建筑业财税知识竞赛平台。

2. 进入竞赛页面后，已在天扬网校注册用户的，输入用户名和

密码，点击【登录】按钮登录，没有注册用户的，点击【立即注册】。

3. 成功进入后，点击【学习专区】，进入【试题练习】可按照

科目进行试题练习。

二、手机端操作手册

1. 微信扫描下方二维码下载竞赛 APP。

2. 下载完成后，进入 APP，已在天扬网校注册用户的，输入用

户名和密码，点击【登录】按钮登录，没有注册用户的，点击【新

用户注册】。

3. 成功进入后，点击【题库】，打开第三届“天扬杯”建筑业

财税知识竞赛模块进入答题页面。

— 30 —

4. 答题时可自主选择【专项练习】、【综合刷题】、【每日一练】、

【题型练习】等模块进行练习，练习时可右滑显示下一道试题，完

成做题后，点击【交卷】按钮完成测试。

5. 完成测试后，可点击【错题集】、【做题记录】进入页面，查

看错题及做题记录。